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Nagovor ravnateljice 
Dragi bralci,
ponosno vam predstavljam novo izdajo našega šolskega časopisa, ki je rezultat trdega dela
in predanosti krasnih dijakov in mentorjev. V tem izjemnem projektu so se potrudili zajeti
vsakdanje zanimivosti, posebnosti in barvitosti našega šolskega življenja.

Dijaki so se poglobili v raziskovanje dogodkov, ki odražajo pestrost naše šole. Vse od kulturnih
prireditev, športnih dosežkov do projektnega dela, so se naši mladi novinarji potrudili, da vam
predstavijo utrinke in dogodke, ki nas navdihujejo in povezujejo. Verjamem, da boste ob
branju začutili utrip naše šolske skupnosti ter se poistovetili z dogajanjem okoli sebe.

Vesela sem, da sem lahko del te ustvarjalne skupnosti, ki izraža svoje mnenje, ideje in talente
skozi črke našega časopisa. Vendar pa bi bilo to nemogoče brez goreče predanosti dijakov
in mentorjev, ki so vodili ta projekt. Hvala vsem, ki ste svoj trud, čas in kreativnost vložili v ta
časopis.

Vendar pa šolski časopis ni le rezultat dela posameznikov. Je plod sodelovanja, kreativnosti in
skupne predanosti. Iskreno se zahvaljujem vsem dijakom, ki so se odločili deliti svoje misli,
talent in trud z nami. Prav tako pa se zahvaljujem mentorjem, ki so z navdušenjem usmerjali in
spodbujali naše mlade novinarje ter prispevali k raznolikosti in kvaliteti našega časopisa.

Vabim vas, da se prepustite branju in odkrivanju
zgodb, ki odražajo duh naše šole. Upam, da vas
bodo prispevki navdihnili, razveselili in morda celo
spodbudili k razmišljanju o pomembnih vprašanjih, ki
zadevajo nas vse. 

Hvala, ker ste del naše bralske skupnosti in podpirate
ustvarjalnost naših dijakov. Prepričana sem, da boste
uživali v branju in odkrivanju vsebin, ki odražajo srce
in dušo naše šolske skupnosti.

Z najlepšimi pozdravi,

Elizabeta Hernaus Berlec, ravnateljica 





»Takoj po vstopu nas je v glavni avli  pričakala
dekoracija na temo Ptice želja, ki so jo izdelali
dijaki iz papirja in recikl iranih materialov. Sprejel
nas je profesor Rock Finale, nas popeljal po šoli
in nam razkazal izdelke dijakinj in dijakov.
Sprehodil i  smo se po hodnikih, ki so j ih dijaki tudi
sami božično okrasi l i .

Pritegnile so nas i lustracije zimskih ptic in
papirnate skulpture ter okraski iz recikl iranih
materialov. Tam smo izvedeli, da so za
dekoracije ptic uporabil i  tehniko lepljenja
papirja na stiropor, ki jo imenujemo kaširanje.

Šola je opremljena celo z učilnico, ki spominja
na trgovino, v njej pa lahko najdemo prave
izdelke (piškoti in drugi prigrizki ter pijače).
Dijaki se tu učijo predvsem trgovanja.

Skozi vse šolsko leto dijaki lahko prinašajo
oblačila in obutev, ki j ih ne potrebujejo več.
Oddajo j ih v menjalnico oblačil na koncu
hodnika v prvem nadstropju. Če j im je kakšen kos
oblačila ali  obutve všeč, ga lahko tudi vzamejo.

Šola, kjer dekorirajo,reciklirajo in celopridelujejo svoj lastenmed
Na naši šoli so nas decembra obiskali učenci 9. razredov Osnovne šole Valentina Vodnika
Ljubljana. Takole so opisali svojo izkušnjo in jo delili na njihovi šolski spletni strani: 

https://casoris.si/sola-se-
predstavi/sola-kjer-

dekorirajo-reciklirajo-in-
celo-pridelujejo-svoj-

lasten-med/

Za konec smo se povzpeli še na streho šole, kjer nas je pričakal vrtiček. Rock je
pojasnil,  da na njem goji jo različno sadje in zelenjavo za lastno uporabo. Na
strehi pa goji jo čebele in pridelujejo svoj lastni med, na kar so zelo ponosni. Med
smo lahko tudi poskusi l i .

Šola material za projekte in ustvarjanje
dekoracij prejme od večjih podjeti j  v
okolici. Profesorj i  in dijaki se zavedajo,
kako pomembno je okolje, v katerem
živimo, zato bodo letos na Informativi
predstavil i  recikl irane materiale in izdelke
iz njih.

Na predstavitev vabijo tudi vse vas!«

Maša Teršar in Lana Petrović, 9. razred, 
Osnovna šola Valentina Vodnika
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Na delovno prakso na Sici l i jo smo
se odpravil i ,  3. septembra 2023,
popoldne. Zbrali  smo se ob 15:30
pred šolo in se poslovi l i  od
staršev in ravnatelj ice. Vožnja do
letališča pri Trstu je mini la zelo
hitro. Že na letališču smo spoznali
družino Ital i janov, ki so nam
predlagali,  kaj naj si  v Palermu
ogledamo. Cel postopek na
letališču je šel hitro, brez težav. 
 
Po pristanku na Sici l i jo sem takoj
začuti la soparen zrak. Bi lo je zelo
vroče. Do hotela v Palermu smo
se vozi l i  pol ure, bi la je že noč.
Med potjo sem opazi la veliko
smeti, saj Sici l i ja nima javno
nadzorovanega odlagališča. V
hotel smo priš l i  ob polnoči na
nedeljo. Vsi so nas zelo lepo
sprejel i  in pogosti l i .  Imeli smo
krajši sestanek, kjer smo se
zmenil i ,  kje bomo delali  in kako
bomo priš l i  do tja. Po sestanku
smo se odpravil i  v sobe. Soba je
bila prostorna in imela je balkon
z najlepšim razgledom. 
 

Praktično usposabljanje na
Siciliji s programom

Erasmus+

Zjutraj sva se s cimro zbudil i  ob 8:30, se
pripravil i  in odšl i  na zajtrk. Zajtrk je bi l
samopostrežen in okusen. Imeli smo
veliko izbire. Na delo smo se odpravil i  z
avtobusom, avtobusno postajo pa smo
imeli t ik pred hotelom. Vozne rede so
imeli urejene, zato smo se brez težav
znašl i .  Začela sem delati ob 10:00
zjutraj, včasih tudi kasneje. Delala sem
v manjši turist ični trgovini v centru. S
šefinjo sva komuniciral i  po angleško in
se takoj ujel i .  Moje delo je zajemalo
pomoč strankam, pospravljanje,
zlaganje, računanje, lepljenje cen ipd.

Teodora je delala v ist i  ul ici kot jaz v
turist ični trgovini.  Vsak dan sva začeli in
končali delo istočasno. Po delu sva se
po navadi odpravil i  jest in raziskovati
center. Imeli so veliko stojnic z ul ično
hrano, ki je bi la odlična in poceni.
Poleg živi lskih tržnic je tudi veliko stojnic
z oblačil i ,  ročnimi izdelki,  nakitom,
sl ikami … Vsak dan se je predvajala
glasba po ul icah in vedno se je nekaj
dogajalo.  



Tam so najprej pokopavali menihe,
pozneje pa tudi druge meščane. Vsega
skupaj se danes nahaja 8.000 mumij
najbogatejših prebivalcev Palerma. Bi lo
je zelo zanimivo, a malo strašl j ivo. Zadnji
dan smo spakiral i ,  pusti l i  kovčke v hotelu
in odšl i  v center na kosi lo. Zgodaj
popoldne smo se odpravil i  na letališče.
Vse tr i  tedne smo se kopali v toplem
morju in uživali  na zelo vročem zraku, saj
smo imeli vsak dan okoli  30 °C. 
 
Vesela sem, da sem se pri javi la na
Erazmus+, saj je bi la to res dobra
izkušnja, ki bi jo takoj ponovila. Imeli
smo zanimive oglede, spoznali smo
prijazne l judi, občudovali modro nebo,
živahno živl jenje na ul icah … obkroženi
pa so bi l i  tudi s smradom, gnečo, smetmi
… Na praksi sem pridobila dragoceno
medkulturno izkušnjo, izboljšala sem
svoje jezikovne veščine, prispevala k
svoji osebni rasti  in pri lagodlj ivosti v
novem okolju. Nepozabna izkušnja, ki bi
jo moral izkusit i  vsak mlad človek! 

    
Lien Klenovšek, 4. Cb

Za vikend smo si ogledali center. Večina
najpomembnejših znamenitosti se nahaja
v razmaku nekaj minut hoje. Ena izmed
najbolj popularnih znamenitosti je
križišče Quattro Canti – št ir je vogali,  ki
deli  mesto na štir i  četrt i .  Na križišču so
bile po navadi kočije s konji,  ul ični
glasbeniki in kakšna stojnica s hrano.
Vsaka četrt se začne s s l ikovit imi
stavbami, ki so okrašene z vodnjaki in
kipi, ki predstavljajo vladarje, ki so
vladali vsak svoji četrt i .  Odšl i  smo tudi na
eno izmed slovitejših plaž v bl iž ini
Palerma – Mondello. Bi lo je veliko
turistov, a bi lo je vredno, ker je bi la
plaža res prelepa. 
 
Med tednom smo šl i  skupaj v pralnico,
igrali  smo odbojko in odšl i  na bovling.
Ogledali smo si tudi manjše mestece
Cefalú, ki je od Palerma oddaljeno 70
km. Bi lo je bolj čisto in urejeno. Zadnji
vikend smo si ogledali veličastno cerkev
Monreale s samostanom in se sprehajali
po mestu. S Teodoro sva si ogledali tudi
katakombe, ki so j ih zgradil i  že v 16. stol.  



The treasure green
Let's stand as one
with hearts al igned
to heal the forest. 
Who wil l  help if not us? 
That's the question now. 
We need to stand together and help
because, 
this is our future, the future of our
children. 
Nature is sad and angry at us. She
wants us gone.
The world wil l  be ruined, unless we
change. 
The sky is crying down on us. 
It 's saying it’s your last chance.

Neža Krašnja,  1. Ca 

Če so podnebne spremembe globalne,
morajo biti rešitve predvsem lokalne.

Prebivalci večjih mest, bi se morali skupaj
usest

Najprej začnimo pri onesnaževanju prometa 
saj vemo, da to uničuje vsakega kmeta.

Zdaj stopimo skupaj z vsemi močmi
naj naša država v zmago strmi.

Nika Korenč, Sara Natalija Doplihar, 2. Da

 Ker gledamo drevesa,ne vidimo gozda



Evropski teden zmanjševanja odpadkov
Na naši šoli smo se odzvali na
projekt in sprožil i  zbiralno akcijo
časopisnega papirja, plastenk in
blaga. Prav tako smo iz mizarske
delavnice nabrali kose odpadnega
lesa. Iz izključno zbranih materialov
smo v sedemdnevnih delavnicah
skupaj z dijaki od 1.–4. letnika
izpeljali zanimive, pestre delavnice,
na katerih so v skupinskem,
projektnem in kreativnem duhu
nastali reciklirani in preoblikovani
izdelki, ki so se združil i  v eno celoto
– postavitev. Ta je krasila prostor
naše šole med novoletnimi prazniki.
S skupno mislijo nastale zgodbe smo
oblikovali sporočilo, da nam je do
Zemlje mar.

ETZO delavnice



Not much grows in forests green
When weather’s hot and times are lean

An ancient darkness under ground
With curious hands would be found

With ignorant hands made ignite
To move earth and make the dark bright

With greedy hands kept alight
In spite of rueful promise of future plight

For Plastic Idols of comfort and abundance
Sold our soul at half-price

A life that is empty
Yet with great plenty

Many deny destruction, wil l ing to abide
Others use it to fuel self-righteous pride

From world we’ve taken, ore, plant and beast
For useless trinkets and great feast

A world left barren for future kin
A larder empty, f it  for starving

When Idols are toppled and true happiness found
Only then can change abound

Much wil l  grow in forests green
If people change and the right path seen.

Poem by Jure Žumer, 2. Da

Forests Green



Športni dan
Planica - Tamar



Obisk vlade Republike
Slovenije in vladnih
prostorov 

Dijaki 4. letnika Aranžerskega
tehnika so v petek, 17. 11. 2023,
obiskali  prostore Vlade RS in
vladno palačo. 

Na obisku so j ih sprejel i
predstavniki Kabineta predsednika
vlade, Urada vlade za
komuniciranje in Protokola RS,
sodelovali pa so tudi sodelavci
Polici je in JGZ Brdo. 
Dijake je sprejela državna
sekretarka iz Kabineta predsednika
vlade Nataša Lužar, ki je
odgovorna za področji
medgeneracijskega sodelovanja in
stanovanjske polit ike. 

Z dijaki so govori l i  o stanovanjski
s ituacij i ,  nato pa je debata prešla
na temo e-volitev. O svojih
izkušnjah je z dijaki spregovori la
tudi Polona Faletič, mlada
sodelavka Kabineta predsednika
vlade. Drugi del obiska je bi l
organiziran v predsedniški palači,
kjer so bi l i  dijaki pred vstopom
najprej varnostno pregledani s
strani Polici je. Dijakom so
predstavil i  tudi delo Protokola RS
in Urada vlade za komuniciranje. V
medijskem središču so se dijaki
lahko preizkusi l i  v vlogah ministrov
in novinarjev na novinarski
konferenci. 



Če bi bila jaz
predsednica ...

... Že od nekdaj nam je nekdo vladal. Včasih so
to bili kralji, cesarji, grofje … vsak od nas hoče
nekaj drugega, verjame v drugačne stvari,
izhaja iz drugačnega okolja, za to dejansko
potrebujemo nekega vladarja, če ne bi bil na
svetu kaos. Nikoli se ne bi vsi strinjali z isto
stvarjo, zato se med seboj ne bi mogli
dogovoriti. Vladar je potreben, ampak na
žalost smo obkroženi s slabo namernimi,
egoističnimi nadrejenimi/vladarji. Na žalost ne
vem toliko o politiki, zato tudi ne morem
govoriti toliko o njej in vladanju naših trenutnih
vladarjev. Ampak kot slišim od staršev in malo
po medijih, naši trenutni vodeči niso najbolj
obetavni. Veliko obljub je zelo hitro splavalo po
vodi.

Zdi se mi, da če si del vlade, vsi avtomatsko
»slabša oseba« in imaš več slabih namer, ker so
skoraj vsi, če ne celo vsi v vladi takšni. Vedno
bolj pogosto jim je bolj mar le zase kot pa za
skupno dobro in boljša prihodnost vseh
prebivalcev. Če prideš v vlado kot
dobronamerna oseba, je velika verjetnost, da
bi te pritisk ostalih ljudi okoli tebe pokopal ali
pa bi celo poskrbeli, da nisi več del vlade.
Če bi bila jaz predsednica, iskreno ne vem, kaj
bi spremenila, ker je veliko mojih namer
navadnih, ker bi bilo treba preobrniti cel sistem,
da bi se zgodile kakšne manjše spremembe.
Denar je današnje najvplivnejše sredstvo. Ima
največjo moč. Če bi bilo to, da bi se denar po
svetu porazdelil med vse ljudi enako, ali pa
vsaj, da ne bi bile tako velike razlike med
bogatimi in revnimi, bi to takoj podprla ... 

Leontina Savić, 4. Ca

... Vloga predsednika vlade je odgovorna in
zahtevna. Pripravljen moraš biti na
izpostavljenost medijem in se soočati s
številnimi kritikami. Menim, da je najbolj
pomembno, da delaš v dobro vseh
državljanov. Če bi sama prevzela to funkcijo, bi
poskrbela za razvoj šolstva in infrastrukture. 
Menim, da bi se morala Slovenija na tem
področju posodobiti. Potrebno bi bilo
predvsem poskrbeti za mlade, ki so – kakor
pravijo – naša prihodnost. Velik problem so
stanovanja za študente, saj se cene tako
visoke, da si jih marsikdo ne more privoščiti.
Poleg tega bi bilo treba poskrbeti za naše
starejše prebivalce. Soočamo se s prostorsko
stisko v domu starejših. Tudi cene domov so
zelo visoke in predstavljajo velik finančni
zalogaj za veliko družin. 

Kot predsednik vlade naj bi bil pripravljen
sodelovati tudi z drugače mislečimi strankami,
čeprav ni vedno ravno tako. Nikoli se ne bodo
vsi strinjali z določenim predlogom, zato je
pomembno sprejemanje kompromisov in dela
v skupno dobro in v dobro naše države.

Urška Zgonec, 4. Ca

Če bi bila predsednica, bi bil moj osrednji cilj
spodbujati enotnost in sodelovanje v družbi.
Zavzemala bi se za pravičnost, trajnostni razvoj
in izboljšanje kakovostnega življenja
državljanov. Poleg tega bi spodbujala
izobraževanje in inovacije ter si prizadevala za
učinkovito uporabljanje javnih virov. 

Zavezana bi bila tudi k odprtemu dialogu z
državljani in sodelovanji z mednarodno
skupnostjo za reševanje globalnih izzivov.
Posvetila bi se vzpostavljanju dolgoročnih
rešitev za ključne družbene izzive. Zavzemala bi
se za krepitev socialne pravičnosti, s
poudarkom na zmanjševanju družbenih
neenakosti in ustvarjanju enakih možnosti za
vse državljane.
 

Lea Servan, 2. Ab





Plečnikova Ljubljana

Zapomnila sem si, da je bil Plečnik slovenski
arhitekt, ki si je močno prizadeval, da bi z lastnim
umetniškim ustvarjanjem dal slovenski in evropski
arhitekturi izrazito prepoznavnost. Zaradi
njegovega kakovostnega, raznolikega dela na
Dunaju, v Pragi, Ljubljani ter na področju
nekdanje Jugoslavije in zaradi vpliva na bodoče
generacije arhitektov, je po mnenju večine
ocenjevalcev največji slovenski arhitekt. Ukvarjal
se je tudi z oblikovanjem, predvsem sakralnega
posodja in knjig.

Maja Zarnik, 2. Cb

V torek, 24. oktobra 2023, smo se dijaki drugih
letnikov Srednje trgovske in aranžerske šole
Ljubljana odpravili na strokovno ekskurzijo po naši
prestolnici, kjer smo si – razporejeni v skupine –
ogledali Plečnikova dela. Naša skupina je dobila
zelo prijetnega in zabavnega vodiča. Videti je
bilo, da se na znamenitosti v Ljubljani res spozna
in da to delo opravlja z veseljem. Ogledali smo si
kar nekaj mostov, stavb in spomenikov.
Najprej smo se ustavili pri treh mostovih, vodič pa
nam je povedal, da so včasih bili trije mostovi
uporabni tako za pešce kot tudi za promet. Takrat
je zaradi povečanega prometa Plečnik naredil
en most za vozila, dva pa za pešce in tako ustvaril
edinstveno arhitekturno posebnost Ljubljane.

Na poti smo opazili veliko stebrov, narejenih iz
betona in kamna, ki so značilni za Plečnikova
dela. Nadaljevali smo do "ljubezenskega mosta"
oziroma mesarskega, ker so pravzaprav tam klali
živali za pojedino, obiskali smo tudi tržnico, kjer
smo zagledali kip Vodnika, ki je kazal hrbet. Mit
naj bi govoril, da Vodnik ni želel poslušati
branjevk na tržnici, zato se je raje obrnil, a v
resnici je bil ta kip postavljen v isti poziciji iz šole, ki
je pogorela. Ogledali smo si zunanjost gledališča
in počakali na polno uro, saj je iz zgornjega dela
gledališča prišla lutka Martina Krpana. Najbolj
zanimivo arhitekturno delo Plečnika je bila najbrž
ravno Narodna in univerzitetna knjižnica, saj ima
mnogo arhitekturnih podrobnosti, kot je na
primer konjska glava na vratih oz. kljuki. 
Ekskurzijo smo nadaljevali proti Tivoliju, kjer smo
imeli odmor za malico, nato pa smo si ogledali še
grad Tivoli, ki je tudi eno izmed Plečnikovih del.

Ekskurzija se mi je zdela zelo poučna in zanimiva.
Res mi je bilo zelo všeč in iskreno nisem
pričakovala, da me bo to tako zanimalo. Tudi
vodič je vse predstavil na zelo zanimiv način, kar
je dalo samo še piko na i. 

Eva Merkun in Zala Osolnik, 2. Cb



Forests - Our Boundless Joy
From the plains of the West to the Taiga of the East … 
From the cold peaks of Scandinavia to the warm shores of South Africa … 
Life prospers endlessly, bound by righteous harmony. 
Let us preserve, not destroy the sound of boundless joy. 
For there is future for us yet, here on our wonderful planet. 

Marko Jovanović, 2. Da



EPAS PROJEKT-Šola
ambasadorka Evropskega

parlamenta
Dijaki Srednje trgovske in aranžerske šole Ljubljana so se v projektu EPAS - Šola
ambasadorka Evropskega parlamenta udeleži l i  poučnega in zabavnega kviza o
delovanju Evropske unije. 

Kviz o EU 2.0 je potekal v okviru dogodkov Odkrivaj EU, ki j ih organizirata
Predstavništvo Evropske komisi je v Slovenij i  in Hiša Evropske unije. Vodil ga je TV
voditelj  in igralec Nik Škrlec.
Kviz je bi l  izveden v dveh delih. V prvem delu, ki je potekal v ponedeljek, 20.
novembra 2023, ob 17. uri,  so vse pri javljene skupine sodelovale v spletnem kvizu
Kahoot (preko aplikacije Webex), ki ga je moderiral Nik Škrlec. Najboljše ekipe
spletnega dela so se udeleži le f inalnega dela kviza. 

Pri  pripravi na kviz smo si pomagali s publikacijami ter pripravami na tekmovanje
pri mentorici, Tadeji Florjančič Zupančič. Tehnično podporo pri pripravi in
izvedbi tekmovanja na šoli  sta nudil i  Urška Becele Počervina in Hana Banfi.  

Našo šolo so zastopale tr i  ekipe
dijakov programa Aranžerski tehnik,
ki so se super odrezale in zasedle
odlično 11. mesto:
1. ekipa iz oddelka 2.Ca: - Monika
Kastelic
- Bor Jager
- Lea Podlesnik

2. ekipa iz oddelka 2. Cb: 
- Monika Košir
- Anika Angelina Anžur Kajzer
- Sara Đukanović

3. ekipa iz oddelka 3.Cb: 
- Lea Štefe
- Manca Pia Ambrož
- Ela Comloh Mrđenović

Publikacije, ki smo j ih predelali :
• EU&jaz
• Kratek vodnik po EU
• EU: Kaj je in kaj dela



Z glasbo v vesolje
Ogled glasbene predstave simfoničnega orkestra

V četrtek, 21. 9. 2023, smo dijaki Srednje
trgovske in aranžerske šole Ljubljana na našo
srečo imeli le prve tri ure pouka. Po malici smo
se namreč zbrali pred šolo in se nato peš
odpravili do Cankarjevega doma. Tam smo se
zbrali ob 11. uri in 10 min. Profesorica nam je
razdelila karte in že smo vstopili v največjo
dvorano Cankarjevega doma – Gallusovo
dvorano. Naš razred je v večini sedel v
parterju, tako da smo imeli lep, neomajen
pogled na oder. Predstava se je začela ob
12:30. 

Najprej so na oder stopili člani orkestra in
dirigentka ter odigrali kratek uvod, nato pa se
nam je predstavil sam povezovalec koncerta.
Ker je bila predstava namenjena osnovno- in
srednješolcem, je bilo njegovo besedilo tudi
temu primerno. Na preprost način nam je
predstavil in razložil oblike glasbe in skladb, ki
so nato sledile v programu. Za uverturo so
zaigrali skladbo Planeti imajo prav
slovenskega skladatelja Jurija Mihevca, nato
dva stavka najbolj znanega dela Gustava
Holsta Planeti, za konec pa še filmsko glasbo iz
filmov Vojne zvezd sodobnega skladatelja
Johna Williamsa. Koncert se je po eni uri
zaključil in tako smo se dijaki nato lahko
odpravili domov. 

Čeprav v prostem času vsakodnevno
poslušam glasbo, pa moja izbira prav nikoli ni
klasična glasba. Tako sama pozabim, kako
lepa, mojstrska in mogočna je. V opazovanju
in predvsem ob poslušanju orkestra sem zares
uživala, ugotovila pa sem tudi, da bi si morala
večkrat ogledati kakšen koncert klasične
glasbe.

Lara Čepon, 3.Cb

Predstava Z glasbo v vesolje mi bo ostala v
spominu, ker je bila ena izmed redkih, v kateri sem
uživala in se nisem počutila samo kot gledalka,
ampak kot da sem del čudeža, ki ga je izvedel
orkester. 

Jovana Ginoska, 4. Ca

Meni je bila predstava zelo všeč, ker mi je
fascinantno, kako čarobni zvoki se lahko
ustvarjajo z instrumenti in koliko truda in vaje je
potrebnega, da to dosežejo. /…/ morda ni prav
vsakemu všeč gledališče, ampak ko ga vsaj
enkrat izkusiš, dobiš zelo drugačen pogled na
glasbo. Jaz glasbenike vse bolj občudujem in
zahvaljujem se profesorjem, da so nam to
omogočili.

Zala Osolnik, 2. Cb

Glasba ima moč, da nas združuje. Koncerti,
glasbene prireditve in različni festivali nam
omogočajo, da se srečamo z ljudmi in delimo
skupno strast do neke glasbene zvrsti ali
izvajalca. Glasba nas združuje ne glede na jezik,
ki ga govorimo, ne glede na naše družbeno stanje
ali kulturne razlike. Ustvarja občutek skupnosti
in pripadnosti.

Pia Pitako, 3. Cb



Glasba je beseda, ki se v mojih mislih
obarva lila. Sama po sebi je lahko katerekoli
barve, saj mej ne pozna. Lahko je izrazita,
glasna in močna, v naslednjem trenutku pa
zamegljena, mirna in tiha. Ljudje jo radi
uporabljajo kot pripomoček pri izražanju
samega sebe in pri pripovedovanju zgodb.
Vsi jo radi poslušamo, a le nekaj umetnikov
med nami jo zna roditi iz svoje kreativne
vizije. Glasba je zvok, odmev, ritem, ki bobni
v našem srcu in poganja kri po žilah. Vpliva
na naše počutje – dobro in slabo. 

Takšne, kot sem jaz, lahko glasni zvoki
motijo, medtem ko drugim ugajajo. Oče se
vedno pri jedilni mizi kuja, če glasno izrazim
željo, da utišamo radio. Starost ni lepa reč,
zaradi nje namesto mirne tišine sliši visoke
frekvence, ki bi jih vsak želel pregnati iz
obstoja. Jaz se srečujem z nasprotnim
problemom, če mu smem tako reči.
Vsakodnevne zvoke, ki so drugim tihi, slišim
preglasno. Ti zvoki svoje kremplje zabodejo
mojo glavo in je ne izpustijo. Vsaka peta
beseda se spremeni v boleč krik orkestra
peklenske harmonije. Kar je lepo, postane
nevzdržno, umazano in odurno. A to ni
namenoma, seveda ni. Tako, kot vsi, bi rada
občudovala ustvarjalnost teh umetnin. Na
žalost je to mogoče samo na glasnosti, ki pa
drugih ne zadovolji. Ampak ni vse tako
grozno, kot se zdi. Tihe melodije slušalk –
namenjenim samo za moja ušesa – mi
pomagajo. Z njimi se izrečene besede v moji
okolici izgubijo in postanejo nerazumljive. S
pomočjo tega se lahko izognem
dodatnemu stresu v javnih prostorih. 

Z ritmom pride tudi asociacija. Ta pa vedno
rada pomaga pri priklicu novega znanja. Z
roko v roki z glasbo me vodita po poti do
novih priložnosti.

Zoja Prijatelj, 4. Ca

Ljudje smo vedno čutili potrebo po izražanju svojih
čustev; bodisi na preprost bodisi na umetniški
oziroma bolj sofisticiran način. Inteligenten človek
je glasbo in melodijo izvajal že tisočletja v
preteklosti; v času jamskega bivanja naših
predhodnikov. Dokaz za to so številni instrumenti
tistega časa, kot je npr. starodavna piščal
(najdena), odkrita v jami Divje babe. Glasbeno
izražanje torej temelji na človekovi potrebi po
izražanju čustev. /…/ Osebno vidim glasbo kot
koristno stvar; kljub temu, da nima ključnega
življenjskega pomena, jo vsak dan poslušam in si
na ta način izboljšujem počutje. Verjamem, da se
bo glasba v prihodnosti še naprej razvijala in
izpopolnjevala. Dokler obstaja človek, bo
obstajala tudi glasba.

Marko Jovanović, 2. Da

Sprva me je bilo strah, da se bom ob igranju
orkestra malo dolgočasila. Moj strah je bil
popolnoma odveč. Glasbeniki v orkestru niso
le igrali na svoje instrumente, temveč so
naredili cel performans s svojimi prihodi na
oder in z res srčnim igranjem na instrumente.
Ob vsem tem razmišljanju pa sem ugotovila,
kako lepa skupnost je orkester, kako dobra
medgeneracijska povezava. 

 Zala Tomažič, 3. Cb

Predstava mi je bila zelo všeč, saj sem poznala
celo nekaj skladb in sem jih tako še z večjim
užitkom poslušala. Čas pa je zelo hitro minil in to je
bila ena izmed mojih ljubših glasbenih predstav.

Tjaša Zdešar, 4. Ca



Športna tabora
Ptuj in Boč





Šepet metulja 

Film govori o fantu Janu, ki ima avtizem. Avtizem je nevrološka razvojna motnja, pri kateri gre za
neobičajen razvoj možganov. Jan začne obiskovati drugo šolo in se pridruži razredu, kjer se
ukvarjajo z računalniki, mehatroniko in programiranjem. Na šoli spozna zelo prijazno socialno
delavko Zarjo, ki mu pomaga na poti do uspeha. Poleg Zarje pa spozna tudi neizprosnega učitelja
Frenka, ki ne odobrava posebnih potreb učencev. Jan spozna prijatelja Nika in Taro, v njuni družbi je
sproščen in vesel. Nekega dne se z razredom odpravijo na preizkus, pri katerem dva zmagovalca
osvojita štipendijo in prakso pri mednarodnem podjetju. Jan se s svojim znanjem o računalnikih
prebije do zmage, prav tako pa to uspe tudi Niku, ker sta delala v paru. Učitelj Frenk ni zadovoljen
nad Janovo zmago, saj je želel, da bi zmagala Tara. Skozi filmsko zgodbo ugotovimo, da je učitelj
Frenk pravzaprav Tarin stric, kar povzroči nekaj manjših problemov, poleg tega pa Frenk ne želi, da
se Tara druži z Janom, ker je Jan drugačen. Ta problem sicer ne predstavlja nobenih ovir, saj Tara in
Jan Frenkove želje ne upoštevata. Film se konča tako, da Jan uspešno predstavi izdelek in projekt,
pri katerem je sodeloval. S tem osreči vse ljudi, ki so ga pri tem podpirali in dokaže profesorju Frenku,
da kljub svoji motnji in drugačnosti od drugih vrstnikov lahko doseže prav vse.

V petek, 8. 12. 2023, smo dijaki Srednje trgovske in aranžerske šole Ljubljana obiskali Cineplexx
Ljubljana Rudnik in si ogledali slovenski film Šepet metulja. 

Meni je bil f i lm všeč, ker je čustven in ljubezenski. Nikoli ni lepo zmerjati in
poniževati l judi, za katere ne vemo, s čim se vsakodnevno borijo. Fi lm je opisal
tudi del mene, saj sem pri dvanajstih letih prebolela raka, v tistem času pa so se
mi vsi posmehovali, me zmerjali in me poniževali, ker sem bila brez las. Lahko
sem se delno poistovetila z glavnim junakom Janom. Vsebina fi lma je bila
poučna in upam, da bomo imeli čim več fi lmskih dni.

Sara Perić, 3. Ab

Fi lm mi je bi l  všeč, ker nam pokaže, kako se počutijo l judje z avtizmom in nam
spremeni pogled na l judi, ki so drugačni od nas. Ljudje z avtizmom so nam lahko za
zgled zaradi socialne interakcije in neobičajnega načina razmišl janja.

Tiana Varkaš, 3. Cb

Bistvo filma pa je bilo, da nikoli ne smeš
nikogar soditi glede na njegovo
zunanjost, ker nikoli ne veš, kaj se skriva v
njih.

Nea Polh, 1.Aa



Drugačnost – edinstvenost
Razmišljanje dijakov o drugačnosti (na podlagi ogledanega

slovenskega filma)

Danes živimo v svetu, kjer je pogosto težko opaziti resnično lepoto, 
saj smo preveč zaslepljeni s standardi in nekimi pričakovanji. 
Vendar pa je prava lepota najbolj izrazita v drugačnosti. 

Prva lekcija, ki nas jo drugačnost uči, je sprejemanje. Vsak 
posameznik je edinstven, nosi svojo zgodbo, izkušnje in poseben, 
unikaten pogled na svet. Prav v tem je skrita lepota. Ko se odpremo drugačnosti,
razširimo svoje obzorje in odkrijemo bogastvo raznolikosti.

Drugačnost prinaša inovacije in kreativnost. V svetu, kjer vsakdo sledi istim
trendom, je težko opaziti resnične novitete. Toda prav tisti, ki odstopajo od
množice, prinašajo svež veter in ustvarjajo nekaj novega in navdihujočega.
Poleg tega drugačnost spodbuja empatijo. 

Ko sprejmemo, da so nekateri ljudje drugačni od nas, razvijamo sposobnost
sočutja in razumevanja, to pa ustvarja bolj sočuten in sprejemajoč svet, kjer
ljudje cenijo raznolikost.

Dijak, 1. Aa

Anja Oražem, 3. Cb



PREK NEBEŠKEGA SKALOVJA

Pogled je krogla v cevi,
južni veter, ki vse použije, izžame in izsuši.
Jaz pa sem hotel biti  deviški,
rosen in svež kot noč nad Jadranom – za vselej:
zato sem zaprl oči.
Nevidnega in metuljastega sem te nosil v krvi,
nosil sem te v dlaneh prek nebeškega skalovja,
prek nebeških goščav,
prek nebeških brzic,
da sem te lahko osul kot pramen
na najrodovitnejšo prst.
Neznaten rožmarinček dišeči me držiš v dlani,
čeprav sem zate gorovje, ki se guba pod odejo,
da se zveriženo ovije okoli tvoje jase
in okrona nasmeh.
Bil sem osojno pobočje,
dokler ni na nebu moje puste študijske sobe
vzšla konstelacija tvojega
obrazka, si lna kot Antares,
ki zdaj čuva mojo zlato srečico,
potem, ko je jalova pobočja zavojevala
z neslutenim razcvetom.
V vsakem hipu prekooceanke trkajo ob pristane,
a ne vznemirijo mojega koraka:
naša zaprisežena dnevna liturgija
je ljubek sprehod od doma do babice in nazaj.
Res je, da mast tega telesa
lahko z gorivom napoji mnoge oljenke,
vendar je meni pač ljubše,
da eno samo oljenko predano hranim,
da v globino in višino sije – tisočletja!

Jure Vuga, profesor umetnostne zgodovine



Drugačnost je zelo širok pojem, do
katerega se sploh ne znam opredelit i
al i  ga obrazložit i .  Vsi smo si razl ični,
zato sploh ne vem, kaj pomeni bit i
drugačen. Drugačen od česa?
Predvidevam, da od neke družbene
norme, ki je »normalna«, vendar
misl im, da si moramo zato, da o tem
razglabljamo, izbrati specif ičen
položaj, obnašanje ali  stvar, ki
nekoga zaznamuje.
Po mojem mnenju so za drugačne
najbolj pogosto označeni l judje, ki so
bolj zadržani in njihova močna
področja niso delo z l judmi ali
konvencionalno sporazumevanje. V
resnici so to po navadi l judje, ki znajo
opazovati okoli  sebe. Opazijo
medčloveške dinamike in vzorce.
Tovrstni l judje so iz mojih izkušenj
najboljš i  pri jatelj i .

Zala Tomažič, 3. Cb

Vsi na tem svetu smo drugačni. Pa je
to narobe? Bi morali  bit i  vsi enaki?
Ne, zagotovo ne, saj ravno zato, ker
smo drugačni drug od drugega, nas
naredi to kar smo. Če bi bi l i  vsi
identični, se isto vedli,  isto izgledali,
se pogovarjal i ,  imeli iste hobije,
interese, talente, s lužbo … potem bi
bi l  svet dolgočasen. Nihče ni popoln.
/. . ./ Menim, da si vsi zaslužimo biti
sprejeti in spoštovani, ne glede na
to, kako drugačen si od drugih.
Upam, da bodo l judje spoznali,  da
smo pod kožo vsi ist i  in da bi s i
morali  stati ob strani in si  pomagati.
Predvsem pa ne misl it i  na naše
razl ike, temveč dati poudarek na
sprejemanje drug drugega in da bi
živeli  v miru, brez strahu, kaj s i  drugi
misl i jo. 

Rebeka Dolšina, 3. Cb

Človeštvo že od nekdaj
hrepeni po drugačnosti. Po
tem, da se vsaj v nečem
razlikuje od svoje skupine, ki j i
sicer zelo rad pripada, a prav
v tej mali drugačnosti je ves
čar. Človek je tisti,  ki z
razumom vse razporedi v
predalčke. Kar je drugačno, je
nepoznano in kot tako, tuje in
nevarno. Če nekaj ne sodi v
predalček, nam to povzroča
strah in odklon od poznanega.
V človeški naravi je, da skuša
nepoznanemu najti najbližjo
kopijo poznanega vzorca, če
pa tega približka ni, k novi,
drugačni stvari pristopi s
previdnostjo, ali pa jo skuša
celo uničiti,  odrezati, zravnati,
jo narediti podobno že
obstoječemu. Človek ločuje,
zravna, zatira in si podreja;
takrat ko ne ustvarja, ko ne
ljubi, ko išče varnost.
Narava v svoji igri ustvarja
vedno nove in nove stvaritve,
edinstvene slike, ki se nikoli
več ne ponovijo: od grozot, ki
prevzemajo najbolj nagnusne
oblike, do lepot, ki človeku
jemljejo dih in dajejo
inspiracijo za izlit je
umetniškega talenta. Narava
ne ločuje, narava ne zatira,
narava zgolj ustvarja. Ljudje bi
morali storiti  enako in drug
drugega le sprejeti. 

Ela Mešiček Vujanac, 3. Cb



To begin with, I  love potatoes.
That is why I decided to write
about them. In my opinion,
potatoes are the best food,
because they have a lot of
nutrit ional value, you can make
them in a variety of ways: boil ,
bake, cook, roast or fry them. In
any case, they are delicious.
Moreover, potatoes are my
reason for l iving. What's more, the
most important thing about my
future husband is that he has to
love potatoes. And, if  he can
prepare them especial ly for me,
even better. My favourite potato
dish are roasted potatoes with
onions, especial ly if  my mom
makes them.
For al l  of those who don't l ike
potatoes, you should try them
again and again and again,
maybe you just haven't eaten the
right dish. 
In conclusion, give potatoes a
chance and l ive a happy l i fe. 

Lea Podlesnik 2. Ca

 MY FAVOURITE FOOD –
POTATOES 



Športni tabor
Vojsko



Zapisi časa
o nas

Moje leto 2023 je bilo polno vzponov
in padcev, a mi je kljub vsem padcem
ostala v lepem spominu. To leto sem
spletla nova prijateljstva, bila sem
drzna, se spusti la v neznane vode in
stopila izven cone udobja.
Zelo sem hvaležna, da sem si upala
zaživeti.

Tina Sušek, 4. Ca

Hvaležna sem, da imam tako dobre
prijatelje, ki mi vedno stojijo ob strani,
za vse ljudi, ki sem jih spoznala v
življenju ter za vse lepe spomine.

Lucija Mali, 1. Ca

Hvaležna sem za živl jenje, za vse, kar
se mi dogaja v živl jenju, pa naj bo
slabo ali  dobro. Posebej sem hvaležna
za slabe oziroma negativne dogodke,
ki se mi zgodijo, saj me največ
naučijo, pa tudi razočarajo. Ampak to
mi da moč in voljo za ponoven
podvig in izzive v ta svet. Hvaležna
sem, da imam streho nad glavo, da
imam hrano, pri jatelje, željo po
izobrazbi, ci l je, pozit ivno mišl jenje,
stres, žalost, s labo oceno, s lab odnos
in starše.

Ellen Makor, 4. Ca

Leto 2023 si bom zapomnila po tem,
da sem spoznala sebe bolje kot prej
in da se "vse zgodi z razlogom".
Hvaležna sem za vse, kar imam in kar
se mi je v živl jenju zgodilo. Upam, da
se mi v prihodnosti uresničijo moje
sanje v povezavi z atletiko.

Niki Mlekuž Kamarić, 1. Cb

Katero barvo imam najraje?

Barve najdemo povsod in smo z
njimi obkroženi kamorkoli  gremo.
Vsi vemo, da imajo barve tudi
drug pomen in se za njimi lahko
marsikaj skriva,  tudi čustva. Moja
najl jubša barva je rdeča. Že od
malih nog mi je ta najl jubša in
nikoli  nisem spremenila svoje
izbire. Pred nekaj leti mi je mami
pokazala dari lo iz porodnišnice:
dva lesena slončka, ki se
objemata, med njima pa je srček
rdeče barve. Ko sem to videla, mi
je takoj postalo jasno, zakaj mi je
rdeča barva tako l juba.
Razmišl jala sem o tem, kako je
moje prvo dari lo ob rojstvu
vplivalo na moje občutke ob stiku
z rdečimi odtenki in takrat sem
povezala, da je tudi izbira
najl jubše živali  – s loni – vpliv
prvega dari la. Zdi se mi, da vsak
človek z najl jubšo barvo povezuje
lepe občutke. Nekateri jo
povezujejo z bolj globokim
pomenom kot drugi, vsekakor pa
menim, da ima vsakdo ob
najl jubši barvi samo lepe
asociacije. 

Sara Kunilo, 4. Ca

Na kaj sem ponosna?

Ponosna sem sama nase, ker sem
navkljub vsem oviram v zadnjem
času, še vedno uspešna. Ponosna
sem na svoja mlajša bratca, saj sta
prvo leto v dijaških domovih in
obiskujeta prvi letnik srednje šole.
Ponosna sem na svoje starše, ker se
oba zelo trudita zame in za moja
bratca. 
Ponosna sem na mojo mačko Piko,
ker je po tr inajstih letih še vedno
živa.

Daša Zadnik, 4. Ca

Za kaj sem hvaležna?





Meduza

Zadnja knjiga, ki sem jo prebrala, je bila
krajša zgodba o Meduzi – liku iz grške
mitologije. Zgodba govori o dogodkih, ki
se dogajajo v Meduzinem življenju in kako
je bila krivično kaznovana. Res mi ni všeč,
kako jo skoraj vsak, ki ne pozna njene
zgodbe, demonizira. Večina ljudi nanjo
gleda kot na pošast, ker najbrž ne vedo,
da jo je Pozejdon – bog morja – v
Ateninem templju zlorabil, ker se ni mogel
upreti njeni lepoti. Takrat je bila Meduza
samo otrok in je boginji Ateni obljubila, da
bo za vedno ostala neomadeževana. Ker
je bila obljuba prelomljena zaradi krutega
Pozejdona, jo je Atena kaznovala in njene
lase spremenila v kače. Kot da to ni bilo
dovolj, jo je preklela, da vsakdo, ki deklico
pogleda, nemudoma okameni. Ob branju
knjige sem jokala. Njena zgodba je zelo
žalostna in menim, da bi več ljudi moralo
poznati celotno zgodbo, preden jo lahko
sodijo in ji nadenejo zgolj oznako »pošast«.

Kdo je moj najboljši prijatelj in zakaj?

Imam 20 let in sem pri pri jateljstvu imela že veliko slabih izkušenj. Pri  vsakem, ko
je pristopil  bl ižje, sem se potrudila, da sem mu dala vsak atom sebe, kar pa sem
redko dobila nazaj. Moj največji problem je, da se na osebo zelo hitro navežem,
ko pa se vez med nama konča, potrebujem veliko časa, da pridem k sebi. Po
vseh izkušnjah sem zelo dolgo bila sama in nikogar nisem spusti la bl izu. Med tem
časom sem delala na sebi in priš la do tega, da imam sebe najraje, da lahko
sama naredim vse in da od nikogar nisem odvisna. 

Lansko leto je priš la v moje živl jenje punca z velikim srcem in z ist im
razmišl janjem, kot ga imam jaz. Najbolj mi je pomembno, da se v njeni bl iž ini
počutim pri jetno, saj medtem ko mi nekateri dajejo neprijetne občutke in s labo
energijo, njeno pozit ivno energijo čutim tudi, ko nisva skupaj. Pomembno je, da
so pri jateljstva topla in zabavna, saj se prav s tem ustvari občutek povezanosti,
pripadnosti in varnosti .  Prav tako me ona zna spodbujati,  ni l jubosumna na moj
uspeh, mi stoji  ob strani, z mano deli srčno bolečino, do mene je iskrena, ob njej
sem lahko najbolj tečna razl ičica sebe, čustveno je zrela, vzame si čas zame, mi
zaupa in jaz njej, najin odnos je odnos dajanja in sprejemanja in nikoli  nimam
občutka, da me zasenči al i  da sem ob njej nevidna in neopažena. Zelo sem
hvaležna, da mi je pokazala pravo pri jateljstvo in kaj sploh to pomeni.

Poleg vsega, kar mi ona nudi v živl jenju, pa sta še vseeno pred njo dve osebi –
mama in oče, ki sta ob meni že od rojstva, mi dajeta smernice, mi pokažeta,
katera pot je prava, nudita mi pomoč, kadar jo potrebujem in vem, da sta
zame pripravljena dati svoje živl jenje.

Neimenovana avtorica



Spis o sebi

Stara sem 15 let in veseli  me
ustvarjanje. Že od malih nog rada
ustvarjam s plastel inom, barvam
pobarvanke in podobno. Obožujem
branje knjig v naravi in poslušanje
ptic, kako pojejo. Rada se družim z
družino in pri jatelj i .
Najrajši  se družim z družino, ki mi
pomeni največ na svetu. Vedno me
podpirajo in me ob napakah
opomnijo, da se svet še vedno vrti  in
bo vse v redu. Zaradi nj ih sem, kar
sem. So vedno pri jazni ter duhoviti ,
kar meni ogromno pomeni. Občasno
se zberemo v jedilnici al i  dnevni
sobi, kjer igramo družabne igre in
gledamo fi lme ob kakšni dobri hrani
ali  pijači.
Rada poslušam starejšo glasbo in
orkestre. Vedno jo poslušam, ko se z
avtobusom peljem v šolo ali  iz nje.
Brez nje preprosto ne gre. Glasba
me pomirja in razveseljuje v še tako
temačnih trenutkih.
Ponosna sem, da sem, kar sem. Da
sem priš la do te ugotovitve, sem
rabila kar nekaj časa. Ponosna sem
tudi na l judi okoli  sebe. 
Hvaležna sem, da si lahko privoščim
prevoz do šole, hrano, hvaležna sem
seveda tudi za družino in pri jatelje,
ogromno je stvari,  za katere sem
hvaležna.
Ko bom starejša, s i  žel im prepotovati
cel svet, najraje pa bi š la v Grčijo,
Angli jo in na Irsko. Rada bi spoznala
nove kulture in l judi. Tako si tudi
predstavljam svojo prihodnost.

Neimenovana avtorica

Kaj najraje počnem v prostem
času?
 
Ni kratkega odgovora, saj me zanima
veliko razl ičnih stvari.
Ko sem doma v svoji sobi, zelo rada
rišem. S svinčnikom na kos belega
papirja preneseš vse mogoče podobe.
Prav tako se rada odpravim na dolge
sprehode, z malo hitrejšim tempom. Ker
veliko hodim, tudi vidim veliko stvari.  Od
zanimivih ptic in dreves, lepo cvetl ico
ter veliko razl ičnih prizorov narave.
Udeležujem se tudi razl ičnih dejavnosti,
npr. ob ponedeljkih zvečer, svoj čas
posvetim krožku astronomije. Obožujem
namreč opazovanja, čeprav se pri
matematičnih in f iz ikalnih nalogah
velikokrat popolnoma izgubim. Prav
tako sem članica našega lokalnega
prostovoljnega gasi lnega društva in
nameravam biti  gasi lka tudi v
prihodnosti .  Poleg tega obiskujem tudi
treninge plesa, kjer se sprostim, športam
in prepuščam glasbi.
Ko smo že omenil i  glasbo, to je nekaj,
brez česar ne morem živeti .  Najraje
poslušam zvrsti  rok in metal in to glasbo
poslušam, kadar le lahko. Moja najl jubša
glasbena skupina The Warning, me
pogosto navdihuje tudi za moje risbe.
Letos apri la pa grem tudi na njihov
koncert v Nemčijo in že komaj čakam!

Lea Štefe, 3. Cb

Vse svoje življenje sem najbolj
čakala prav leto 2024.
Zakaj? Ker v tem letu zapustim
otroštvo in postanem polnoletna.
Rojena sem bila v začetku januarja,
tako da sem 18 let že dopolnila pred
kratkim. Družina in prijatelji  so se
letos prav posebno potrudili .  Lahko
rečem, da je bilo praznovanje
najlepše izmed vseh do sedaj.
Občutek neizmerne hvaležnosti za
vse ljudi okoli mene, ki me imajo
radi, se je tako le še povečalo.
Čeprav sem se vedno veseli la
odrasti, so to moja prva leta, ko
želim, da bi bila mlajša. Morda celo
za vedno 17-letno dekle. Številka 18
je namreč zastrašujoča. Skupaj z njo
prihaja kar nekaj sprememb. Veliko
priložnosti, a še posebej mnogo
novih odgovornosti. 
Življenje se zdaj prav zares začenja.

Lara Čepon, 3. Cb







Maja 2023 smo se s skupino izbranih dijakov različnih programov naše šole za 22 dni odpravili na
potovanje v Valencio, kjer smo sodelovali v praktičnem usposabljanju preko programa
Erasmus+.

Praktično usposabljanje v
Valencii s programom Erasmus+

Izjemno sem vesela in hvaležna, da sem bila
ena izmed izbranih dijakov, ki smo imeli
priložnost doživeti Valencio. To je bila res
nepozabna izkušnja, ki bi jo z veseljem
ponovila. Zahvaljujem se tudi profesoricam in
vsem ostalim za prijetno druženje ter
dragocene izkušnje.

Naja Širca, 4.Cb

Prvi dan po pristanku v Španiji nas je v hotelu toplo pozdravil
vodja turistične agencije. Kasneje smo se s turističnim
vodičem podali na raziskovanje mesta, sledilo pa je prijetno
spoznavanje med dijaki in profesoricama. V naslednjih dneh
smo skupaj z dijaško skupino odkrivali čare Valencie,
obiskovali turistične znamenitosti ter se posvetili nalogam na
naših delovnih mestih. Vsak dan je prinašal nova doživetja,
od obiska živalskega vrta, do raziskovanja različnih galerij.
Delovno mesto v moderni galeriji, kjer sem s sošolko Ines
opravljala praktično delo, mi je omogočilo sodelovanje pri
različnih nalogah, kot so priprava razstav, barvanje sten,
čiščenje, postavljanje umetniških del in izložbe. Skozi to
praktično izkušnjo sem pridobila veliko znanja. V prostem
času smo si vzeli čas za sprostitev v mestu, na plaži, obiske
muzejev, ekskurzije ter prijetno druženje v skupini. 

Zadnje dni smo namenili raziskovanju skritih
kotičkov Valencie in uživanju v zadnjih
trenutkih.  



Ekskurzija v Piran
V sredo, 15. 11. 2023, smo se v sklopu šolske dejavnosti
odpravil i  na ekskurzi jo v čudovit Piran. Jutro je bi lo zelo
megleno, zato dolgo časa nismo videli  veliko skozi
okna avtobusa. Na srečo sem s seboj prinesel knjigo, s
katero sem se lahko kratkočasi l .  Ko se je megla
dvignila, smo imeli pogled na lepo slovensko pokrajino
v času zgodnje zime, drevesa so bi la jesensko
obarvana in lepo j ih je bi lo videti v jutranjem soncu. 

Po prihodu na obalo smo si najprej ogledali staro
piransko mestno obzidje, ki nam je ponujalo čudovito
perspektivo mesta in obale. Vodička nam je povedala,
da mesto zaradi obzidja ni bi lo nikoli  napadeno, saj je
bilo varovano pred napadi iz zemlje in vode. Zatem
smo po pribl ižno dvajsetih minutah hoje prispeli  v strog
center Pirana – Tartini jev trg. Tu nam je vodička
predstavila živl jenje l judi in zgodovinski proces gradnje
Pirana, ki je skozi stoletja "menjal" razl ične lastnike. 

Sledil  je ogled muzeja pomorstva, kjer smo si ogledali
št ir i  razstave. Prva je bi la antična (videli  smo, kakšno je
bilo živl jenje v mestu v času Rimljanov), naslednja je
bila srednjeveška in renesančna razstava (zlasti  zaradi
prelepih sob in pohištva, ki so bi l i  iz časov, ko je bi l
muzej še vi la. Tretja razstava je bi la iz časa prve in
druge svetovne vojne, kjer smo videli  uniforme in
modele vojnih ladij,  zadnja razstava pa je bi la
gostujoča razstava o azijski zgodovini in kulturi (tam sta
mi vzbudila pozornost lesena kipca dveh bogov). 

Nato smo imeli na voljo pribl ižno eno šolsko uro
prostega časa, ki smo ga izkorist i l i  za malico in kavo. V
nadaljnjem raziskovanju smo si ogledali ozke mestne
uličice, nekdanjo židovsko mini četrt, obalo in nekaj
vodnjakov, ki so v preteklosti  s luži l i  kot glavni vir vode
za obalno populacijo. Izvedeli smo nekaj več o
glasbeniku Tartini ju in o starodavnem delovanju mesta;
kje so bi l i  sedeži moči, kako so se l judje preživl jal i  v
času miru in vojne. Ob koncu naše ekskurzi je smo se
vkrcali nazaj na avtobus, se poslovi l i  od vodičke in
odšl i  domov.

Meni najbolj zanimiv del je bil obisk muzeja,
saj me je vedno zanimalo delovanje družb v
starih časih. Močno upam, da se kmalu spet
vrnem v Piran.

Marko Jovanović in Jure Žumer, 2. Da



Jasnovidka je kraju napovedala: »Nekega dne te bo črv premagal in zavladal
nad tvojim kraljestvom.« Od takrat je kralj  trepetal in se bal vsakršne
malenkosti,  postal je preganjan, zlovoljen in okruten. Vsak najmanjši
prestopek je kaznoval z najhujšo kaznijo, da se mu nihče ne bi drzni l
zoperstavit i .  Princesa je sanjala, da se jablana v vrtu blešči v belem ognju. To
je bi la si jajna prikazen, svetlejša od gorečega grma na Sinaju. Zjutraj odpre
okno in si  zaželi  jabolko. Služkinjo pošlje s koškom v vrt. Ta se spotakne na
kosti,  se opoteče, nabere jabolka in se vrne h gospodarici.  Princesa ugrizne v
jabolko in iz nje pri leze črv, ki jo roti:  »Prosim, ne ubij me, jaz sem mladenič, ki  
te l jubim, kot te nikoli  ne bo l jubil  nihče na tem svetu.« Dekle se prestraši in
odloži jabolko, črv pa jo prosi, naj mu pris luhne in pokoplje njegovo telo.
Pove j i  tudi, da se je njena varuška zjutraj spotaknila ob njegove kosti .
Princesa ne more verjeti v to, kar s l iš i  in skupaj se po dolgih polžastih
stopnicah odpravijo na vrt. Ko princesa in njena varuška odgrneta prst,
odkri jeta strohnele ostanke mladeniča. Tedaj j i  črv pove: »Videl sem te na
oknu in se neskončno zaljubil  vate! Ponoči sem preplezal zid in se pretihotapil
na grajski vrt, da bi te zjutraj tam pričakal. A ujela sta me stražarja in me
privedla pred kralja, ki so ga sredi noči vrgl i  iz postelje. Vznejevoljen in
čemeren je kralj  dejal, da sem ničvrednež, preprost mlinarjev sin, da me
nihče ne bo pogrešal in odredil stražarjem, naj me v opozori lo vsem, ki bi s i
drzni l i  prit i  nepovabljeni na grad, ubijejo in zakopljejo pod jablano na vrtu
brez sveče, ne pretočene solze. A jaz sem tako gorel od l jubezni, da se je
delček mojega telesa prelevi l  v črva in splezal sem po deblu do veje, in
naposled v jabolko, da se lahko vendarle le za trenutek snidem s teboj in t i
izpovem svojo l jubezen! In goreča želja se mi je uresniči la.«

Črviček, ki je postal
kralj

Pravljica

Črviček, ki je prej bi l  čeden mladenič, je princesi še povedal,
da ima brata, ki je še bolj močan in postaven od njega, a je
grob tumpast bedak. Ko je bi l  kralj  na lovu, je princesa dala
poklicati njegovega brata, starejšega mlinarjevega sina. 
Črviček je bratu pojasni l  vse, kar se je zgodilo, 
kako se je zaljubil  v princeso, preplezal grajski 
z id in izdihnil  pod bodali neusmil jenih trdosrčnih 
krvnikov, ki so ga zagrebli pod jablano in ga zato 
ni bi lo več domov. Prepričal je brata in ta je 
naposled pristal, da mu bo črviček zlezel v uho 
in postal eno z nj im. Odtlej je bi l  starejši  
mlinarjev sin nežen in moder, a tudi s i lno 
močan hrust in ko se je preoblekel v 
kraljevska oblačila, je tudi izgledal kot pravi princ. 



Ko je kralj  izvedel, da je bi l  na gradu starejši  mlinarjev sin, se je si lno razjezi l
na princeso in jo dal zapreti v samostan. Zaljubljeni mladenič se je preoblekel
v ponošena oblačila, potrkal na vrata samostana, rekoč da je tesar, da ima
dve dobri roki in zna iz lesa prav vse za hišo narediti  in da bo delal vse zastonj
v zameno za malo tople juhe in tako so ga nune z odobritvi jo opatinje
sprejele v samostan, kjer je bi la zaprta princesa in kamor po kraljevem ukazu
nobenega moža ne bi smeli spustit i .  
Ponoči sta mladenič in princesa skupaj pobegnila skozi odtočno cev, ki je z
vrta samostana vodila v dolino. Na konjskem sedlu sta jezdila daleč stran in
prispela do reke. »Kje bova živela?«, je ona potoži la. »Tukaj se konča očetovo
kraljestvo in ne bo nama dovoli l  ž iveti na njegovi zemlj i ,  temveč naju bo
preganjal brez prestanka, onkraj reke pa leži kralju sovražna dežela, od koder
bi naju takoj spodil i .« Tedaj se je pred njima reka razcepila v dva rokava in
tako se je sredi toka prikazal otok nikogaršnje zemlje. Mladenič je zgradil brv
do otoka in tam postavil  skromno hišico zanju, uredil  zelenjavni vrt iček in vsak
dan v reki lovi l  r ibe, da sta imela kaj za pod zob. Nekega dne je ulovi l  z lato
bleščečo ribo, ki ga je milo prosi la, naj jo izpusti in mu bo v zameno povedala
skrivnost. Zaupala mu je: »Če boš čez ramo zalučal kamne iz reke, bodo
postali  tvoji  s lužabniki in lahko j ih boš poklical na ukaz in stori l i  bodo vse, kar
želiš.« Mladenič je r ibico iz hvaležnosti spusti l  nazaj v reko. Preveri l  je njene
besede in glej, ko se je kamen iz reke, ki ga je zalučal prek ramen, dotaknil
tal, se je iz njega izvi l  otročiček, ki je v trenutku odrasel v velikega moža.
Mladenič je tako imel na razpolago četo zvestih s lužabnikov in t i  so mu na
otoku zgradil i  mogočen utrjen grad. Ko je kralj  izvedel, da je na meji
njegovega kraljestva čez noč zrasla utrdba, kot j i  ni para v deželi  po trdnosti,
bogastvu in lepoti, se je razhudil in zbral vse svoje čete, da bi vsi l j ivcu
napovedal boj. Korakali so dan in noč in ob zori prispeli  do gradu na rečnem
otoku. Tedaj je mladenič poklical svoje zveste služabnike in pridruži l i  so se j im
še l judje iz bl ižnj ih mest in vasi, ki so se naveličali  prenašati okrutnega
svojeglavega kralja in s skupnimi močmi so premagali njegovo vojsko.
Princesa in mladenič sta bi la njegova zakonita naslednika in tako se je
izpolni la prerokba, da bo črviček postal kralj  celotne dežele.

Jure Vuga, profesor umetnostne zgodovine



Mlekastično

V projektu »mlekastično« smo timsko
izdelovali različne mlečne izdelke, od kislega
mleka, skute, jogurta, do kefirja, sirotke in
celo namaza. 

Mleko smo prinesli s kmetije Pečar iz Ljubljane.
Na sobni temperaturi smo ga pustili tri dni, da
se je skisalo, saj je tako nastalo kislo mleko.
Tega smo potem segrevali na štedilniku pri
nizki temperaturi in smo počakali, da se strdi. 
Ko se je strdilo, smo nastalo mlečno zmes zavili
v gazo in jo skoznjo odcedili. Tekočina, ki je
odtekala, je bila  sirotka, kar je ostalo v gazi,
pa je bila domača skuta. 

V šoli smo najprej
spekli kruh. Zanj smo
uporabili 300 ml vode,
100 ml sirotke, 100 ml
pinjenca, ščep soli,
veliko žlico masla, 700
g ekološke črne moke
in pol kocke kvasa. 

V mleko smo dali zrnca
kefirja in počakali
nekaj dni. Mleko se je
skisalo, zato smo ga
precedili, da so v
cedilu ostala zrnca
kefirja, v posodo pa se
je iztekal kefir. Pri delu
s kefirjem moramo
paziti, da so vsi
pripomočki, ki jih
uporabljamo, le iz
plastike, stekla ali lesa. 

Najprej smo oprali jabolka, banane in
avokado ter jih očistili. Nato smo sadje narezali
na manjše koščke in ga dali v sekljalnik, kjer
smo ga zmiksali, da je nastal »zmešanček«. 
Kasneje smo ga mešali z jogurtom, pinjencem,
kefirjem in sirotko.
Jogurt smo predhodno pripravili doma in ga
prinesli v šolo. V 1,5L mleka smo dodali 3 dcl
probiotičnega jogurta ter dobro zmešali.  
Mešanico smo nekaj ur segrevali v pečici na
40C, nato pa pustili, da se ohladi. Na koncu
smo v domači jogurt dodali zmešanček iz
sadja. 

Ko je bil kruh pečen,
smo v sekljalnik dali
česen, skuto, sladko
mleto papriko, poper,
sol in jogurt ter vse
skupaj zmešali v
namaz, ki smo ga nato
degustirali s svežim
domačim kruhom. 

V posodo smo dali 500 ml sladke smetane in
jo z mešalcem stepali približno 20 minut. Ko
smo dobljeno zmes precedili skozi gazo, je v
gazi ostalo maslo, v posodi pa pinjenec. K delu smo pristopili z veseljem in z velikimi

pričakovanji. Bili smo zagnani za delo in smo
se imeli res super. Projekt »mlekastično« nam
je bil zelo všeč, ker smo lahko lastne izdelke
tudi poskusili in se strinjali, da nam sirotka in
kefir nista bila najbolj všeč, ob namazu in
»zmešančku« pa so se nam cedile sline še po
tem, ko ju je zmanjkalo. 

V sklopu projekta smo se naučili,
kako se naredijo različni mlečni
izdelki, ki bi jih sicer kupili v trgovini,
sedaj pa jih znamo pripraviti kar
sami.

Dijaki, 2. Ac



Kakšna pa je
vaša idealna šola?



Februar 2024


